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Vetëm pak ditë na ndajnë
nga zgjedhjet elektorale dhe
jeta jonë e përditshme është
e mbushur me slogane,
premtime, thirrje e mesazhe
pa fund që vijnë nga forca të
ndryshme politike. Në fakt,
ka muaj që bëhet zhurmë, që
ngrihen debate dhe ziejnë
probleme që lidhen me këtë
fushatë, por çështja më e
rrahur dhe shpesh e kontes-
tuar ka qenë ajo e kuotës së
vendosur për pjesëmarrjen e
grave në parlament. Kjo ka
qenë një nga çështjet më të
rëndësishme edhe për Rrje-
tin e Grave “Barazi në Ven-
dimmarrje” gjithashtu.
Qysh kur filluam të ren-
disim objektivat e para për
këtë rrjet, një iniciativë e pa-
shmangshme ishte edhe lo-
bimi për të promovuar pjesë-
marrjen e gruas në vendim-
marrje. Sapo kishim përfun-
duar trajnimin një vjeçar
nga NDI dhe ndërgjegjësimi
filloi t’i shfaqte shenjat e
para, duke pretenduar më
shumë nga vetja dhe duke
besuar se përfshirja e gruas
në politikë nuk do të mbetej
më “një mollë e ndalueme”.
Ky është vetëm fillimi ynë,
një iniciative që mbledh
sëbashku shumë zëra, një
lëvizje që ka filluar të ndry-
shojë pikë së pari percep-
timin rreth aftësive tona.
Këto dy suplemente që na
krijuan mundësinë për të
shprehur hapur mendimet,
lidhur me vizionin që Rrjeti
ynë ka për të ardhmen e gru-
as, dhe vendin që asaj i
takon, nuk mbarojnë këtu.
Ne vazhdimisht do ta gjejmë
mënyrën për të ndarë
sëbashku idetë, opinionet,
problemet dhe shqetësimet
që do të ngrihen për çështjet
dhe të drejtat e grave. Këto dy
suplemente ishin një thirrje
jo vetëm për burrat që t’i pra-
nojnë gratë si partnere të
barabarta krah tyre, por si-
domos për vetë gratë që të
kenë më shumë besim në vete
dhe të votojnë me 28 qershor
për të realizuar atë çfarë
ende nuk kanë mundur.
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Keni 3 vite që jepni kon-
tributin tuaj në Shqipëri
duke promovuar përfshir-
jen e grave në vendimmar-
rje: Jeni e kënaqur me ar-
ritjet?

Sigurisht që unë jam
shumë e kënaqur që do të
shohim më shumë gra në
parlamentin e ardhshëm
dhe si rrjedhim më shumë
gra të angazhuara në in-
stanca qeverisëse dhe ven-
dimmarrje.  Gjithashtu
shpresoj që koalicioni që do
të formojë qeverinë pas kë-
tyre zgjedhjeve të krijojë
hapësira më të gjera për va-
jzat dhe gratë në vende kyçe
në administratë. Në 18 vitet
e fundit, gratë Shqiptare
kanë punuar vërtet shumë
për të marrë përsipër pjesën
e tyre të përgjegjësisë sho-
qërore. Gratë u bashkuan
për të lobuar për të drejtat e
tyre dhe si rezultat u adop-
tua edhe ligji i barazisë gji-
nore dhe u miratuan amen-
damentet e kodit të ri zgjed-
hor megjithëse ato nuk ish-
in të mjaftueshme për të ga-
rantuar një balancë gjinore
në parlament. Gratë dhe va-
jzat duhet të vazhdojnë me
këto përpjekje për ta mbaj-
tur çështjen e rolit të gruas
në shoqëri në faqet e para të
gazetave.

Siç thashë edhe pak më
parë, ne jemi të lumtur me
progresin e deritanishëm,
megjithatë duhet të them se
jemi të zhgënjyer me listat e
kandidatëve dhe me pozi-
cionimin e grave në këto lis-
ta. Duke marrë parasysh
angazhimin e deklaruar të
partive gjatë viteve të fun-
dit, në pritëm që partitë të
ishin shumë më serioze në
përpjekjet e tyre për të ven-
dosur gratë në pozicionet
fituese në listat e kandi-
datëve. Në zgjedhjet e fun-
dit lokale dhe gjatë fushatës
zgjedhore të këtij viti, gratë
kanë punuar shumë për
partitë e tyre, duke bërë fus-
hatë çdo ditë, nga mëngjesi
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deri në darkë, për të kontak-
tuar votuesit dhe për të sig-
uruar vota për partitë e tyre.
Ato kanë demonstruar se
janë të gatshme të punojnë
shumë fort për të siguruar
suksesin e partive të tyre;
dhe për një punë të bara-
bartë duhet të shpërblehesh
në mënyrë të barabartë.

Nga NDI janë trajnuar
dy grupe grash, pjesëmar-
rëse nga parti të ndryshme
politike dhe nga qytete të
ndryshme; dhe një pjesë e
mirë e këtyre grave janë
kandidate. A mendoni se
trajnimi i NDI ka qenë një
ndikim i fortë për këtë?

Ne jemi të bindur që pro-
gramet tona patën një influ-
encë pozitive, por - në fund
të fundit - ishte angazhimi
që gratë kanë treguar që
vërtet bëri ndryshimin dhe
bëri që ato të vëreheshin nga
lidershipi i partisë. Ne jemi
krenarë të themi që NDI
punoi për një periudhë mbi
18 mujore me mbi 80 gra
nga 13 qytete të ndryshme
të Shqipërisë dhe 20 nga
këto gra janë tashmë në
listat e kandidatëve të par-
tive.  Por më duhet ta
përsëris që, për fat të keq, jo
shumë prej tyre do të kenë
mundësinë të jenë pjesë e
parlamentit të ardhshëm.
Trajnimet dhe programet
tona patën një ndikim
shumë të madh tek gratë
duke i motivuar ato, duke u
dhënë atyre eksperiencën
dhe njohuritë e nevojshme
për të kontribuar në mënyrë
domethënëse në punën e
partive të tyre, dhe – në
fund – duke informuar
kryesitë e partive mbi po-
tencialin dhe aftësitë e
anëtareve brenda struk-
turave të partisë. Çdo pjesë-
marrëse u trajnua për një
periudhë nëntë-mujore dhe
pas çdo seance trajnimi ato
praktikuan gjërat që mësu-
an duke realizuar pyetësorë
për të gjetur prioritetet e
qytetarëve, duke zhvilluar

dueshëm me lidershipin e
partive për t’i njohur ata në
lidhje me punën e anëtareve
të rrjetit tonë dhe gjithash-
tu në lidhje me aftësitë dhe
njohuritë e tyre.

Nga eksperienca e der-
itanishme çfarë mendimi
keni për gratë shqiptare: a
kanë aftësi për të qenë
lidere?

Po pa diskutim që po.
Unë mendoj se gratë Sh-
qiptare janë inteligjente, të
arsimuara, të zgjuara dhe të
talentuara. Ato përmbushin
një rol shumë të madh në
shoqëri dhe në familje; dhe
ato dëshirojë të kon-

tribuojnë akoma më shumë
për të përshpejtuar inte-
grimin e vendit të tyre në
pjesën tjetër të botës së zh-
villuar. Siç thashë edhe më
parë, gratë Shqiptare kanë
arritur shumë por ka ako-
ma shumë për të bërë për të
përmbushur ambiciet e tyre
dhe për t’i bërë partnere të
barabarta në vendimmarrje.
Jam e sigurt që me më
shumë gra në parlamentin
e ardhshëm, ne do të fil-
lojmë të shohim një frymë të
re në trajtimin dhe
zgjidhjen e problemeve dhe
do të fillojë të shfaqet një
model i ri i grave politikane
të suksesshme.

NDI ka qenë promotor
dhe mbështetës i krijimit
të Rrjetit të Grave “Barazi
në Vendimmarrje”: A
mendoni se ky rrjet është
duke u fuqizuar?

Rrjeti ka filluar të përha-
pet dhe të njihet. Ai tashmë
po implementon dy pro-
jekte, një të financuar nga
Ambasada e SHBA dhe një
tjetër në bashkëpunim me
një OJF lokale në Kukës i
mbështetur nga UNIFEM.
Emri i rrjetit është bërë i njo-
hur dhe anëtaret e tij janë të
njohura në komunitetet e
tyre për aktivitetet që po
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konferenca për shtyp, duke
organizuar fushata advoki-
mi, etj. Pas dhënies së çerti-
fikatave grupit të parë të
programit tonë, pjesëmar-
rëset vendosën të organizo-
heshin dhe të krijonin një
organizatë që është tashmë
një Rrjet Grash me emrin
“Barazi në Vendimmarrje”.
Pjesëmarrëset e grupit të
dytë iu bashkuan këtij rrjeti
i cili tashmë po zgjerohet.
NDI është në kontakt të
vazhdueshëm me anëtaret e
rrjetit dhe herë pas herë i
këshillon dhe u jep asis-
tencë atyre. Gjithashtu në
jemi në kontakt të vazh-

kryejnë dhe angazhimin që
po tregojnë. Tashmë edhe
në nivel kombëtar, gratë e
programit tonë që janë kan-
didate gëzojnë një njohje më
të gjerë publike. Prezantimi
i rrjetit është bërë edhe në
median vizive ku anëtaret
e rrjetit, mes tyre edhe kan-
didate kanë folur rreth rolit
që duhet të ketë gruaja në
shoqëri dhe në vendimmar-
rje.

Cilat janë disa nga pro-
gramet e NDI që do të
ndërmarrë pas
zgjedhjeve? A do të vazh-
doni të jepni kontributin
tuaj sërish në mbështetje
të grave?

Ne po bëjmë plani-
fikimin tonë strategjik për
aktivitetet e periudhës pas-
zgjedhore. Programet e
ardhshme të NDI do syn-
ojnë të përfshijnë më shumë
njerëz në proceset politike
dhe legjislative për të kri-
juar ura më të forta lidhjeje
ndërmjet institucioneve
dhe qytetarëve si p.sh par-
lamentit  me zgjedhësit .
NDI sigurisht do të vazh-
dojë të punojë më Rrjetin për
periudhën që kemi përpara,
duke u fokusuar më shumë
në ngritjen e kapaciteteve të
vetë rrjetit dhe zgjerimin e
tij. Ne po punojmë që rrjeti
më vonë të marrë përsipër
përgjegjësi më të mëdha dhe
të shërbejë si promotor i
vërtetë i grave në politikë
dhe vendimmarrje.
Nëpërmjet rrjetit ne duam
gjithashtu të arrijmë më
shumë njerëz në komunitete
dhe të gjejmë mënyra për të
zgjidhur çështjet dhe prob-
lemet e qytetarëve duke
përmbushur premtimin e
demokracisë për një jetë më
të mirë.

Drejtoresha e NDI e cila ka tre vjet që punon në
Shqipëri, Sasha Pajeviç, prej kohësh e ka

shprehur entuziazmin e saj për forcën dhe poten-
cialin që kanë gratë shqiptare në lidership. NDI ka
qenë ndër të parat institucione që ka punuar inten-
sivisht me trajnimet e advokimit të grave në mbarë
Shqipërinë. Për dy vite radhazi Sasha Pajeviç ka
udhëtuar qytet më qytet duke takuar dhe njohur
nga afër problemet e gruas në Shqipëri. Me një en-
ergji të pashtershme dhe me aftësitë e saj Sasha
Pajeviç ka arritur që të bëjë të realizueshme pro-
grame që kanë sjellë jo vetëm risi por edhe rezul-
tate të drejtpërdrejta në dobi të grave shqiptare. Kur
e pyesim për të realizuar këtë intervistë ajo tregohet
shumë modeste, duke dashur që të nxjerrë në pah
vlerat e grave me të cilat ka punuar, por ama më
shumë se çdo gjë flet puna e saj reale. Pas tre vitesh
angazhim intensiv ajo ka pse të ndihet krenare sepse
anekënd Shqipërisë ka gra të cilat e njohin dhe e
çmojnë për kontributin që ka dhënë në promovimin
e gruas shqiptare në politikë dhe vendimmarrje. Por
misioni i saj nuk mbaron këtu. Në këtë intervistë
ajo tregon jo vetëm për punën e deritanishme por
edhe për planet që ka NDI në të ardhmen lidhur
me çështjet e rëndësishme të grave siç është dhe
vendimmarrja.

Jam e sigurt
që me më
shumë gra në
parlamentin e
ardhshëm, ne
do të fillojmë
të shohim një
frymë të re në
trajtimin dhe
zgjidhjen e
problemeve
dhe do të
fillojë të
shfaqet një
model i ri i
grave
politikane të
suksesshme

Ne jemi të lumtur me progresin e
deritanishëm, megjithatë duhet të
them se jemi të zhgënjyer me
listat e kandidatëve dhe me
pozicionimin e grave në këto
lista. Duke marrë parasysh
angazhimin e deklaruar të partive
gjatë viteve të fundit, në pritëm
që partitë të ishin shumë më
serioze në përpjekjet e tyre për
të vendosur gratë në pozicionet
fituese në listat e
kandidatëve
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